
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 155/2019 – GABINETE, DE 07 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RICARDO VIANA PEREIRA, ocupante do cargo efe-
tivo de Assistente Administrativo, Identidade Funcional nº. 5918327/1, 
para substituir a servidora MARIA GLAUCIA PACHECO MOREIRA, Identi-
dade Funcional nº. 5824877/2, Assessora, no cargo em comissão, código 
GEP-DAS-012.4, no Impedimento Legal da Titular, durante o período de 
férias, de 10/06/2019 a 09/07/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 07 de Junho de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 442711

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERCEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no Instrumento de Concessão e 
Aceitação de Apoio Financeiro – ICAAF nº 137/2014, Edital nº 004/2014 
que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro da Concedente ao Projeto in-
titulado “Do extrativismo à domesticação: Transferência de Tecnologia 
Social de Manejo e plantio de bacurizeiros (Platonia insignis mart.) para 
pequenos produtores do Nordeste Paraense e Ilha do Marajó”, desenvolvi-
do por Alfredo Kingo Oyama Homma, que tem por objeto:
1. Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 137/2014, para 
até 02/07/2020;
2. Alteração do Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa 
ou fase), do Plano de Trabalho;
3. Data da Assinatura: 10/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 442827

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

 E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 483.036/2018

PREGÃO Nº 03/2019
Objeto: Aquisição de Baterias de 240 AH e 50 AH para Estações de Tele-
comunicações, viabilizando o funcionamento dos
equipamentos eletrônicos e baterias nas edículas/contêineres.
ADJUDICATÁRIO
EMPRESAS VENCEDORAS:   NOBREAK.NET COMERCIO E SERVIÇOS ELE-
TRO ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 02.776.782/0001-80

Item - 1 – Bateria de 240 Amperes Hora
Quantidade: 80 UNIDADES

Prazo de Entrega: 15 dias corridos após a assinatura do termo de contrato ou equivalente.
Ordem Especifi cações

01 Modelo: Bateria Estacionária DF 4100
02 Referência: 240 Amperes Hora
03 Capacidade Nominal C100 de 240
04 Faixa de Capacidade da Bateria acima de 100 Ah
05 Tensão Nominal de 12 volts
06 Tipo: Estacionária - chumbo-ácida
07 Garantia: 24 Meses
08 Nº aproximado de Ciclos(20% descarga) : 1500
09 Tampa selada evitando escape de eletrólito para o exterior;
10 Tipos de terminais: Terminal “L”, de chumbo;

ITEM 1 QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

 80 R$965,61 R$77.248,80

Item - 2 – Bateria de 50 Amperes Hora
Quantidade: 40 UNIDADES

Prazo de Entrega: 15 dias corridos após a assinatura do termo de contrato ou equivalente.
Ordem Especifi cações

01 Modelo: Bateria Estacionária DF 700

02 Referência: 50 Amperes Hora
03 Capacidade Nominal C100 de 50
04 Faixa de Capacidade da Bateria acima de 100 Ah
05 Tensão Nominal de 12 volts
06 Tipo: Estacionária - chumbo-ácida
07 Garantia: 24 Meses
08 Nº aproximado de Ciclos(20% descarga) : 1500
09 Tampa selada evitando escape de eletrólito para o exterior;
10 Tipos de terminais: Terminal “L”, de chumbo;

ITEM 2 QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

 40 R$229,90 R$9.196,00

Desaspacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 442735

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro 
de Telecomunicações, matrícula 73343, 10/06/2019 a 10/06/2019, à 
Belém-PA/Vigia/Belém-PA, para Manutenção no link da EMATER VIGIA. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 366, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
GLACILEIDE RIBEIRO MOURA, Técnico de Telecomunicações, matrícula 
73335, 10/06/2019 a 10/06/2019, à Belém-PA/Vigia/Belém-PA, 
para Manutenção no link da EMATER VIGIA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 365, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
PAULO VICTOR DINIZ NERIS, Eng.de Telecomunição, matrícula 733245, 
06/06/2019 a 06/06/2019, à Belém-PA/Igarapé-Açu/Belém-PA, para 
anutenções EMERGENCIAL no cluster, na CELPA e no hotzone de Igarapé-
Açú. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 364, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) ARTHUR SILVA PAIXAO DE OLIVEIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73338, 06/06/2019 a 06/06/2019, à 
Belém-PA/Igarapé-Açu/Belém-PA, para Manutenções EMERGENCIAL no 
cluster, na CELPA e no hotzone de Igarapé-Açú. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 363, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCIO SOUZA NOGUEIRA, Tecnico em telecomunicações 
, matrícula 73325, 06/06/2019 a 07/06/2019, à Belém-PA/Bragança-PA/
Belém-PA, para Instalação emergencial de rádio cliente para atendimento 
de evento no município de Brangança-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 362, DE 6 DE JUNHO DE 2019 -Diária ao(à) 
colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, 
matrícula 73170 , 06/06/2019 a 07/06/2019, à Belém-PA/Bragança-PA/
Belém-PA, para Instalação emergencial de rádio cliente para atendimento 
de evento no município de Brangança-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 361, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
WAGNER JOSE VITAL DA SILVA, Técnico em Telecomunicações., matrícula 
73.327, 06/06/2019 a 07/06/2019, à Belém-PA/Bragança-PA/Belém-PA, 
para Instalação emergencial de rádio cliente para atendimento de evento 
no município de Brangança-PA. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 360, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) 
colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico 
de Telecomunicações, matrícula 73334, 13/06/2019 a 13/06/2019, à 
Belém-PA/São Caetano/Belém-PA, para Ativação do cliente BANPARÁ na 
Fibra óptica do Estado, AGÊNCIA SÃO CAETANO. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 359, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, Técnico de Telecomunicações, 
matrícula 73334, 10/06/2019 a 11/06/2019, à Belém-PA/Capanema/
Bragança/BelémPA, para Ativação do clientes na Fibra óptica do Estado. 
SEDUC: 1ª URE - BRAGANÇA. E UFPA - CAPANEMA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 368, DE 6 DE JUNHO DE 2019 - Diária ao(à) colaborador(a) 
EDILSON DE JESUS VIEIRA NETO, Engenheiro de Telecomunicações, 
matrícula 73343, 12/06/2019 a 12/06/2019, à Belém-PA/Barcarena/
Belém-PA, para Desinstalação de rádio do DETRAN e vistoria no hotzone 
de Barcarena. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.


